
Národní dotační tituly na 

podporu rodiny a seniorů

Oddělení metodické podpory

Odbor rodinné politiky a ochrany práv dětí

Ing. Michal Špaček

Odbor rodinné politiky a ochrany práv dětí (25), 
oddělení metodické podpory (213)



Přehled národních dotačních titulů (dále jen „NDT“):

• NDT Rodina

• NDT Podpora veřejně účelných aktivit 
seniorských a proseniorských organizací 
s celostátní působností (VÚA)

• NDT Soutěž „Obec přátelská rodině 
a seniorům“

• NDT Dotační řízení na podporu krajské 
samosprávy v oblasti stárnutí byl zrušen

Odbor rodinné politiky a ochrany práv dětí (25), 
oddělení metodické podpory (213)



Obecně ke všem NDT:

• NDT jsou vyhlašovány na 1 rok

• Pravidla jednotlivých NDT jsou v Metodikách

• Odkazy na jednotlivé NDT jsou na webových 

stránkách MPSV - https://www.mpsv.cz/cs/32523

• Snaha o navýšení finanční alokace u všech NDT

Odbor rodinné politiky a politiky stárnutí 
(21), oddělení metodické podpory (213)

https://www.mpsv.cz/cs/32523


NDT Rodina:

• Dotační titul byl zřízen v roce 2005

• Finanční alokace 120 mil. Kč

• DŘ na podporu NNO

• Cílem dotačního programu je podpora služeb pro rodiny, které mají preventivní

a podpůrný charakter. Služby mají posilovat rodičovské kompetence, zkvalitňovat

rodinné vztahy, podporovat rodiny v péči o děti, jejich výchově a při slaďování

práce a rodiny, a napomáhat při předcházení a řešení krizových situací v rodině,

včetně domácího násilí, týrání a zneužívání dětí. Cílem je poskytnout komplexní

pomoc rodině jako celku (tj. širší rodině včetně dětí a prarodičů) a posilovat

význam rodiny pro společnost.

• Každoročně podáno cca 340 – 400 projektů, z toho podpořeno cca 280 projektů

(více než 70%)

Odbor rodinné politiky a ochrany práv dětí (25), 
oddělení metodické podpory (213)



NDT Rodina:

• Podpora ve 2 dotačních oblastech:

I. Preventivní aktivity na podporu rodiny

II. Podpora rodin v oblasti sociálně právní ochrany dětí (dále jen SPOD)

• nejčastěji podporované oblasti: poradenství, semináře, workshopy, slaďování

rodinného a profesního života, návrat na trh práce, mezigenerační spolupráce,

co-workingové služby; aktivity zaměřené na osvětu, práce s rodinnou v SPOD

apod.

• Podpora mimo sociální služby

• Žádosti jsou podávány přes aplikaci OK služby rodina v elektronické podobě

• Hromadný email: rodina@mpsv.cz

Odbor rodinné politiky a ochrany práv dětí (25), 
oddělení metodické podpory (213)

mailto:rodina@mpsv.cz


Harmonogram NDT Rodina:

• Vydání dokumentace na nový dotační rok – září

• Otevření aplikace OK služby rodina k 15. 10.

• Podávání žádosti – tři týdny od vyhlášení

• Hodnocení žádostí – do konce roku

• Přehodnocení žádostí – leden

• Předběžné výsledky – do konce ledna na webových stránkách MPSV

• Dotační komise – únor

• Vydání rozhodnutí a výplata dotací – březen

Odbor rodinné politiky a ochrany práv dětí (25), 
oddělení metodické podpory (213)



Rok 2019

• Aplikace otevřena k 1. 9. 2018

• Termín podávání žádostí byl 

do 14. 10. 2018

• Celkem podáno 343 projektů

• Požadavek na dotaci přes 209 mil. Kč

• Vyplaceno 96 499 605 Kč

• Podpořeno 249 projektů

Odbor rodinné politiky a ochrany práv dětí (25), 
oddělení metodické podpory (213)



NDT Podpora veřejně účelných aktivit seniorských 

a proseniorských organizací s celostátní působností 

(VÚA)

• Dotační titul byl zřízen v roce 2012

• Finanční alokace 18 – 24 mil. Kč

• DŘ na podporu NNO s celostátní působností v oblasti podpory

seniorů

• Cílem dotačního programu je podpora veřejně účelných aktivit

seniorských a proseniorských organizací s celostátní působností,

spočívající především v hájení zájmů a práv seniorů a aktivitách

směřujících ke společenskému uplatnění seniorů.

• Každoročně podáno cca 60 – 80 projektů, z toho podpořeno

cca 40 projektů

Odbor rodinné politiky a ochrany práv dětí (25), 
oddělení metodické podpory (213)



NDT Podpora veřejně účelných aktivit seniorských a 

proseniorských organizací s celostátní působností (VÚA)

• 2 podprogramy:

o Podprogram na podporu veřejně účelných aktivit seniorských a proseniorských

organizací.

o Podprogram na podporu kapacit střešních seniorských a proseniorských organizací

• Čtyři dotační oblasti:

I. Administrativní a technická podpora veřejně účelných aktivit seniorských

a proseniorských organizací.

II. Podpora mezinárodní spolupráce a zapojení do činnosti v mezinárodních

organizacích hájících zájmy seniorů

III. Informační a osvětová činnost na podporu plnohodnotného života seniorů

IV. Poradenství a právní pomoc v oblasti ochrany lidských práv seniorů

Odbor rodinné politiky a ochrany práv dětí (25), 
oddělení metodické podpory (213)



NDT Podpora veřejně účelných aktivit seniorských a 

proseniorských organizací s celostátní působností 

(VÚA)

• Nejčastěji podporované oblasti – vznik senior pointů,
poradenství, vzdělávání, osvěta, mezinárodní spolupráce,
vícegenerační aktivity, zapojování seniorů do společnosti,
apod.

• Žádosti jsou podávány přes aplikaci OK služby senior 
v elektronické podobě

• Hromadný email: vua@mpsv.cz

Odbor rodinné politiky a ochrany práv dětí (25), 
oddělení metodické podpory (213)

mailto:vua@mpsv.cz


Harmonogram NDT VÚA:

• Vydání dokumentace na nový dotační rok – říjen

• Otevření aplikace OK služby rodina k 1. 11.2019

• Podávání žádosti – listopad

• Hodnocení žádostí – prosinec, leden

• Přehodnocení žádostí – leden

• Předběžné výsledky – do konce ledna na webových stránkách

MPSV

• Dotační komise – únor/březen

• Vydání rozhodnutí a výplata dotací – březen

Odbor rodinné politiky a ochrany práv dětí (25), 
oddělení metodické podpory (213)



Rok 2019

• Aplikace otevřena k 1. 11. 2018

• Termín podávání žádostí 30. 11. 2018

• Celkem podáno 52 projektů

• Požadavek na dotaci přes 36 mil. Kč

• Vyplaceno 17 999 049 Kč

• Podpořeno 35 projektů 

Odbor rodinné politiky a ochrany práv dětí (25), 
oddělení metodické podpory (213)



NDT „Obec přátelská rodině 
a seniorům“

• 2 dotační oblasti:

I. Obec přátelská rodině

II. Obec přátelská seniorům

Odbor rodinné politiky a ochrany práv dětí (25), 
oddělení metodické podpory (213)



Soutěž „Obec přátelská rodině 
a seniorům“

• Do soutěže se mohou hlásit všechny obce, 
města, statutární města a městské části ČR.

• Soutěží v 5 velikostních kategorií podle počtu 
obyvatel.

• V každé velikostní kategorii je stanovena 
maximální možná částka dotace.

• Hromadný email: soutez@mpsv.cz

Odbor rodinné politiky a ochrany práv dětí (25), 
oddělení metodické podpory (213)

mailto:soutez@mpsv.cz


Soutěž „Obec přátelská rodině a 
seniorům“

velikostní kategorie dotace

I. do 1000 obyvatel 500 000 Kč

II. 1001 – 3 000 obyvatel 900 000 Kč

III. 3 001 – 10 000 obyvatel 1 100 000 Kč

IV. 10 001 – 50 000 obyvatel 1 500 000 Kč

V. 50 001 a více obyvatel 2 000 000 Kč

Odbor rodinné politiky a ochrany práv dětí (25), 
oddělení metodické podpory (213)



Obec přátelská rodině (OPR)

• Dotační titul byl zřízen v roce 2008 ve spolupráci
se Stálou komisí pro rodinu, rovné příležitosti a národností
menšiny a spolupracujícími organizacemi Síť pro rodinu,
Asociace center pro rodinu (Rodinný svaz ČR), Svazem měst
a obcí ČR a nově Sdružení místních samospráv.

• Finanční alokace 6 mil. Kč

• Cílem soutěže je podpora realizace opatření a aktivit
zaměřených na rodinu a na vytvoření prostředí přátelského
pro rodinu v obcích, městech a městských částech
(dále jen „obec“).

Odbor rodinné politiky a ochrany práv dětí (25), 
oddělení metodické podpory (213)



Obec přátelská seniorům (OPS)

• Dotační titul byl zřízen v roce 2017 ve spolupráci
s Radou vlády pro seniory a stárnutí populace
a Sdružení místních samospráv ČR.

• Finanční alokace 6 mil. Kč

• Cílem soutěže je podpora realizace opatření
a aktivit zaměřených na seniory a na vytvoření
prostředí přátelského pro seniory v obcích,
městech a městských částech.

Odbor rodinné politiky a ochrany práv dětí (25), 
oddělení metodické podpory (213)



Rok 2019

• Celkem podáno 37  žádostí

• Podpořeno celkem 27 obcí

• Vyplaceno celkem 18 202 621 Kč mil. Kč

Odbor rodinné politiky a ochrany práv dětí (25), 
oddělení metodické podpory (213)



Rok 2020

• Vyhlášení nového ročníku soutěže 
„Obec přátelská rodině a seniorům 2020“ 
leden/únor 2020

• Příjem přihlášek únor 2020 

• Slavnostní vyhlášení květen/červen

Odbor rodinné politiky a ochrany práv dětí (25), 
oddělení metodické podpory (213)



NDT Dotační řízení na podporu samosprávy 
v oblasti stárnutí:

• Dotační titul byl zřízen v roce 2016

• Finanční alokace 14 mil. Kč

• V návaznosti na úsporu státního rozpočtu na rok 2020

bylo rozhodnuto o zrušení národního dotačního titulu

„Dotační řízení na podporu krajské samosprávy“ pro rok

2020.

Odbor rodinné politiky a ochrany práv dětí (25), 
oddělení metodické podpory (213)



Rok 2019

• Vyhlášení nového ročníku 22. 3. 2019

• Příjem žádostí do 24. 3. 2019

• Celkem bylo podáno 9 žádostí

• Požadavek ve výši 8 446 280 Kč

• Podpořeno – 9 žádostí

• Vyplaceno bylo celkem 7.789.030 Kč 

Odbor rodinné politiky a ochrany práv dětí (25), 
oddělení metodické podpory (213)



Děkujeme za pozornost.

michal.spacek@mpsv.cz

Odbor rodinné politiky a ochrany práv dětí (25), 
oddělení metodické podpory (213)

mailto:michal.spacek@mpsv.cz

